
 
 

C O M U N E   D I   T R O F A R E L L O 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  DI   T O R I N O 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO - UFFICIO DEMOGRAFICO ED 
ELETTORALE 

 
DETERMINAZIONE N. 248 DEL 16/06/2025  

 
OGGETTO: 
PRESA D’ATTO DELL’AGGIUDICAZIONE DEL CONTRATTO DI APPALTO AVENTE 
AD OGGETTO “GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI NEL COMUNE DI 
TROFARELLO” (CIMITERO CAPOLUOGO E CIMITERO DI VALLE SAUGLIO) - CIG: 
B3FCE339FD – E CORRELATO IMPEGNO DI SPESA. 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
Premesso che:  
 

- con decreto Sindacale n. 03 del 27/03/2025 è stato nominato quale Segretario comunale del 
Comune di Trofarello la Dott.ssa Nicoletta Blencio iscritta all’Albo nazionale dei Segretari 
comunali e provinciali, Fascia A, per il periodo di 120 giorni – e dunque sino al 31 luglio 
2025 - in regime di “scavalco” autorizzato dalla prefettura – U.T.G. di Torino;  

- l’art. 10 comma 3 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali 
testualmente prevede “in caso di vacanza di una o più posizione di responsabilità di settore, 
ovvero di assenza temporanea di uno o più Responsabili di settore in carica per qualsivoglia 
motivo, le relative funzioni sono assunte da un altro dipendente di categoria professionale 
“D”, o, in mancanza, di categoria “C” individuato espressamente dal Sindaco con proprio 
decreto, ovvero ancora laddove e fintanto che il Sindaco non provveda, dal Segretario 
comunale;” 

 
Visti: 
 

- gli artt. 107, 147bis, 182, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000 – T.U.E.L.; 
- i principi contabili applicati di cui agli allegati 4/1 e 4/2 del D.lgs. 118/2011; 
- gli artt. 1-14, 34, 45, 62, c. 9, 71, 108 e 120, c. 9 e c. 10, del D.lgs. 36/2023; 
- il vigente regolamento comunale di polizia mortuaria; 

 
Premesso che: 
 



- con deliberazione del Consiglio comunale n.  59 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025-2027; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 167 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il PEG; 

 
Considerato che: 

- il Comune di Trofarello ha previsto nel Programma triennale degli acquisti di beni e servizi, 
nell’annualità 2024, allegato al DUP 2024-2026, l’affidamento dei servizi cimiteriali per il 
periodo di 43 mesi; 

- con Deliberazione della Giunta comunale n. 162 del 09/11/2023 è stato approvato lo schema 
di accordo di collaborazione tra il Comune di Trofarello e Città Metropolitana di Torino per 
la fruizione dei servizi offerti da quest’ultima in qualità di centrale di committenza;  

- tale accordo è stato siglato dalle parti in data 21/11/2023 (Rep. 68/2024); 
- tra le attività individuate dall’art. 2 del citato accordo vi è anche lo svolgimento di “gare su 

delega gestite da Città Metropolitana di Torino in qualità di Stazione Unica Appaltante”; 
- con determinazione n. 400 del 24/10/2024 si è provveduto a delegare Città Metropolitana di 

Torino, in attuazione dell’art. 3 dell’accordo di collaborazione siglato in data 21/11/2023 
(Rep. 68/2024), allo svolgimento, in qualità di Stazione Unica Appaltante, della procedura 
di gara per l’affidamento dei servizi cimiteriali nel Comune di Trofarello (Cimitero 
Capoluogo e Cimitero di Valle Sauglio) per il periodo di 43 mesi – CUI 
S01733310013202400001; 

 
Dato atto che: 

- con determinazione dirigenziale della Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti n. 2329 
del 14/04/2025 Città Metropolitana ha approvato le operazioni di gara per l’affidamento 
dell’appalto avente ad oggetto “Gestione dei servizi cimiteriali nel Comune di Trofarello” 
(cimitero Capoluogo e cimitero di Valle Sauglio). CIG B3FCE339FD; 

- con la stessa determinazione è stato aggiudicato definitivamente e con efficacia l’appalto in 
oggetto all’operatore economico Cooperativa Sociale Barbara B, con sede legale in Corso 
Carlo e Nello Rosselli 93 a Torino; 

 
Considerato che in data 19/05/2025, con nota acclarata al protocollo dell’Ente n. 6926, Città 
Metropolitana di Torino provvedeva a trasmettere al Comune di Trofarello copia integrale del 
“fascicolo a seguito di aggiudicazione definitiva ex art. 90, comma 1, lett. b) e c), del d.lgs. 
36/2023. procedura aperta avente oggetto “gestione dei servizi cimiteriali nel comune di Trofarello” 
(cimitero capoluogo e cimitero di valle Sauglio). Procedura di gara espletata dalla Città 
Metropolitana di Torino, in qualità di Stazione Unica Appaltante, a favore del Comune di 
Trofarello. CIG B3FCE339FD; 
 
Rilevato che:  
 

- con la già citata Determinazione n. 400 del 24/10/2024 è stato prenotato, al capitolo 
4210/2/1 del Bilancio di previsione 2024 – 2026, l’impegno delle seguenti somme:  
a. in conto competenza dell’esercizio 2025: € 98.326,46; 
b. in conto competenza dell’esercizio 2026: € 98.326,46; 

- a seguito della procedura di aggiudicazione è necessario procedere con l’effettivo impegno 
di spesa per le prestazioni oggetto dell’appalto, essendo solo ora determinabile con esattezza 
l’ammontare del debito, la sua certezza e la sua esigibilità secondo quanto previsto proprio 
dal contrato di appalto e dall’insorgere del rapporto bilaterale con l’operatore economico 
individuato; 

   



Attestate le regolarità tecnica amministrativa e contabile del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

1) Di prendere atto dell’aggiudicazione del contratto di appalto avente ad oggetto “Gestione dei 
servizi cimiteriali nel Comune di Trofarello” (Cimitero Capoluogo e Cimitero di Valle 
Sauglio) - CIG: B3FCE339FD – in favore della Cooperativa sociale Barbara B, come da 
Determinazione della Dirigente della Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti n. 2329 
del 14/04/2025; 

2) Di rideterminare come segue l’impegno già prenotato con Determinazione n. 400 del 
24/10/2024 al capitolo 4210/2/1 del Bilancio di previsione 2024-2026:  

 
a. per l’anno 2025 € 58.559,55  
b. per l’anno 2026 € 87.839,32  
c. per l’anno 2027 € 87.839,32  
d. per l’anno 2028 € 80.519,38  

 
3) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000 – T.U.E.L. - la presente 

determinazione diverrà esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

4)  Di trasmettere il presente provvedimento al Settore finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 

 
  
 
 
 
 
 
 

 
Il SEGRETARIO COMUNALE 
      Firmato digitalmente 
Dott.ssa Nicoletta BLENCIO


